
 

 
 

UE+MI 
 

I L R E T T O R E 
 
 
 

VISTO il DR/2025/1304 del 24/03/2025 con cui veniva emanato l’avviso di selezione per 
l’assegnazione di 35 borse di mobilità Erasmus+ paesi partner destinate al personale docente 
e ricercatore per svolgere attività di docenza o formazione e n. 7 borse destinate              al personale 
tecnico amministrativo e assegnisti di ricerca per svolgere un periodo formazione; 

 
VISTO l’art. 1 del suddetto avviso nel quale si specifica che per alcuni atenei, sulla base del periodo 

indicato e della disponibilità di eventuali risorse residue, le mobilità potranno essere 
finanziate con fondi di precedenti progetti Erasmus KA171;   

 
VISTO  il verbale dei lavori della Commissione per la formulazione delle graduatorie nominata con 
 DR/2025/2046 del 08/05/2025; 

 
 
 

D E C R E T A 
 

Per le motivazioni in premessa ed in particolare, sulla base di quanto previsto dall'art. 5 dell'avviso di selezione, 
sono considerate prioritarie e finanziate le candidature presentate dai docenti coordinatori accademici dei rispettivi accordi, 
di cui all’allegato I (tabella Sezione 1). 

 

Per le altre candidature pervenute è approvata la graduatoria riportata nell’allegato I (tabelle Sezione 2). 

 

Il personale assegnatario di borsa di mobilità è pertanto autorizzato a recarsi, nell’ambito del Programma Erasmus+ 
KA171, nella sede di destinazione secondo quanto previsto dal Mobility Agreement. 

 

Agli stessi verranno erogati al rientro, e previa esibizione della documentazione prevista, i contributi nella misura 
ed alle condizioni previste dal Programma Erasmus+. Si precisa infine, che ai sensi della delibera n. 39 del 24/02/2021 del 
Consiglio di Amministrazione, le spese di viaggio eccedenti i massimali previsti dall’Agenzia Nazionale, idoneamente 
documentati, saranno rimborsati su fondi ad hoc stanziati dall’Ateneo. 

 
 
IL RETTORE 

Matteo Lorito 
 
 
 

 
Area Ricerca, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Il Dirigente ad interim Dott. Alessandro Buttà   Unità 
organizzativa responsabile del procedimento: 
Ufficio Erasmus+ e Mobilità e Internazionale  
 Responsabile del procedimento: 
Il Capo dell’Ufficio Dott.ssa Marta Maciocia 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

D
R

/2
02

5/
23

28
 d

el
 2

6/
05

/2
02

5
F

irm
at

ar
i: 

LO
R

IT
O

 M
at

te
o



COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Amodeo Anna Lisa Universidad de Ciencias Médicas de La Habana

2 Biancardo Salvatore Antonio Shanghai Maritime University

3 Condorelli Gerolama University of Namibia

4 Ferranti Luigi Universidad  Austral de Chile - Valdivia

5 Formisano Antonio BADJI MOKHTAR-ANNABA (ALGERIA)

6 Gaudiosi Massimiliano College of Charleston

7 Lopresto Valentina Ain Shams University, Faculty of Engineering, Cairo, Egypt

8 Mastroianni Roberto American University Washington College of Law

9 Pane Andrea Universidade de Brasilia

10 Zollo Sole Alba University of Cape Town

COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Minale Valerio Massimo GIPA - Georgian Institute of Publica Affairs ASSEGNATARIO

COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Aterrano Marco Maria University of Cape Town, South Africa ASSEGNATARIO

2 Corbino Alberto University of Cape Town, South Africa ASSEGNATARIO

3 Marra Mita University of Cape Town, South Africa ASSEGNATARIO

4 Mauriello Gianluigi University of Namibia ASSEGNATARIO

5 Minale Valerio Massimo Addis Abeba ASSEGNATARIO

6 Stallone Settimio University of Cape Town, South Africa ASSEGNATARIO

7 Velotta Raffaele University of Namibia ASSEGNATARIO

COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Corbisiero Fabio Universidad de Ciencias Médicas de La Habana ASSEGNATARIO

COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Monaco Salvatore Universidad de Ciencias Médicas de La Habana ASSEGNATARIO

COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Acierno Antonio University of Brasilia ASSEGNATARIO

2 Cappelli Luigi Universidad Nacional de Córdoba ASSEGNATARIO

3 Pagliano Alessandra Universidade de Brasília ASSEGNATARIO

ALLEGATO 1

STAFF ACCADEMICO AMERICA LATINA

STAFF NON ACCADEMICO CARAIBI

TABELLA SEZIONE 1 - ISTANZE FINANZIATE COORDINATORI ACCORDI

TABELLA SEZIONE 2 - GRADUATORIE PER SEDE DI DESTINAZIONE

STAFF ACCADEMICO VICINATO ORIENTALE

STAFF ACCADEMICO AFRICA SUBSAHARIANA

STAFF ACCADEMICO CARAIBI

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

23
28

 d
el

 2
6/

05
/2

02
5



COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Castigliano Marica Louisiana Tech University ASSEGNATARIO

2 Massa Claudia American University Washington College of Law ASSEGNATARIO

3 Rolando Flavia American University Washington College of Law ASSEGNATARIO

COGNOME NOME DESTINAZIONE

1 Casalbordino Francesco Louisiana Tech University ASSEGNATARIO

STAFF ACCADEMICO USA

STAFF NON ACCADEMICO USA

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 S

E
G

R
E

T
E

R
IA

 D
E

L 
D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

al
le

ga
to

 a
l D

R
/2

02
5/

23
28

 d
el

 2
6/

05
/2

02
5


